LEX II.

Imperatoris potestati attinet legem seu novum forum concedere, antiquam, si utilitati publicæ expediat, mutare vel interpretari, consuetudinem iniquam derogare, novam inducere; meri imperii potestas Imperatori, et non alii competit in terris imperii, nisi de imperiali privilegio. Item mundinarum nova concessio, portagiorum impositio, monetæ cussio, provinciarum divisio, et terminorum civitatum vel villarum, indictio belli, treguæ et pacis: interpretatio privilegiorum dubiorum à se vel ab aliis imperatoribus concessorum, creatio judicum, census prandii, et tributorum à subditis exactio juxta formam antiquam, provisio nequis re sua malè utatur: non tamen potest res subditorum tollere, nisi ex subditi consensu vel maleficio, aut si accipiat pro necessitate reipublicæ ad communem terræ

LEY II.

Que poder ha el Emperador, e como deve usar del Imperio.

El poderio que el Emperador ha, es en dos maneras. La vna, de derecho: e la otra, de fecho. E aquel que ha (1) segund derecho, es este que puede fazer ley (2), e fuero nuevo, e mudar (3) el antiguo, si entendiere que es pro comunal (4) de su gente, e otrosi quando fuesse escuro (5), ha poder de lo esclarecer. E puede otrosi toller la costumbre (6) vsada, quando entendiere que era dañosa, e fazer nueva, que fuesse buena. E aun ha poder de fazer justicia, e escarmiento (7) en todas las tierras del Imperio, quando los omes fiziessen porque: e otro ninguno non lo puede fazer, si non aquellos a quien lo el mandasse, o a quien fuesse otorgado por pri-

utilitatem; dato prius tali casu domino rei bono cambio ejusdem vel majoris pretii, honorum virorum arbitrio: hanc potestatem consequitur Imperator statim, quod electio de eo facta sit ab electoribus imperii, vel majori parte. Hoc dicit.

(1) *Que ha.* Vide etiam multa, quæ Principi reservantur per Lucam de Pen. in l. *contra publicam*, C. de re milit. lib. 12. ubi cumulat 67. specialia Principi reservata.

(2) *Fazer ley.* Vide l. 1. ff. de constit. Princip.

(3) *Mudar.* Neque ob hoc debet reprehensibilis judicari, cap. *non debet*, de consang. et affinit.

(4) *Pro comunal.* Debet enim lex publicæ utilitati deservire, non privata, cap. *erit autem lex*, 4. dist. et contra condentes leges iniquas, comminatur propheta Isaias 10. cap. v. 1. *Væ qui condunt leges iniquas, et scribentes qui injustitias scripserunt.*

(5) *Escuro.* L. *leges sacratissimæ*, C. de legib.

(6) *Toller la costumbre.* Authent. *navigia*, C. de furt. Clement. *hi qui*, de atale et qual.